
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 1 9 2  de l 14  d ic e m b re  2 0 1 6

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di San Gregorio da Sassola, ai sensi 
dell’art. 8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 135 del 14 dicem bre 2016  

Verbale n. 36

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORJ |>< □

Vice Presidente Mario CIARLA [< □

Vice Presidente Francesco STORACE [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI [< □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE [< □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
F.to aw. Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE A4L DIRETTORE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario Aw. Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata l’Avv. Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi” (comma 1) e la “effettiva
osservanza [di detti] criteri e ..... modalità [...] deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi [...]” (comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;



VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
rufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

— "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

— "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di San Gregorio da Sassola, 
acquisita agli atti al prot. RU n. 23787 del 30 novembre 2016, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l’iniziativa che si intende realizzare, denominata “Inverno al castello 
Brancaccio”, è diretta a valorizzare, pubblicizzare e promuovere il Castello 
Brancaccio, monumento più rappresentativo del Comune di San Gregorio da 
Sassola;

che Tiniziativa in argomento prevede, tra l’altro, l ’organizzazione, all’intemo 
del Castello Brancaccio, di cinque giornate di spettacoli di teatro, cabaret, 
giochi e concerti che coinvolgeranno circa 40 artisti di tutte le età;

che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...// costo
complessivo dell’iniziativa ...e ..... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “77 contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 6.500,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento, 
ammonta ad euro 4.500,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4334 del 9 dicembre 2016, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di San Gregorio da Sassola 
per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Inverno al castello Brancaccio”, di importo 
pari a euro 4.000,00 (Quattromila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione 
del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2016, che dispone della necessaria 
capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



Comune di San Gregorio da Sassola
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

L.go Luigi Sturzo, 6 -  00010 San Gregorio da Sassola (Rm)
C.F. 02493010587 -  P.IVA 01064701004  

Tel. 0774/480014 Fax 0774/480004  
www.comune.sangregoriodasassola.rm.it 

email: amministrazione(5)comune.sangregoriodasassola. rm.it 
pec: comune.sangregorio(5>pec.it

AI Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’Allegato A alla deliberazione 
deU’Ufflcio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto FRANCO CAROCCI, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
San Gregorio da Sassola, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 
del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penati nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, dì formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

1

http://www.comune.sangregoriodasassola.rm.it


b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, le ttera /e_2__  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: presso San Gregorio da Sassola (Rm) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare
2



svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

San Gregorio da Sassola 29 Novembre 2016

Timbro e firma del legale rappresentante
SINDACO

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATO A
ì. Dati identificativi del soggetto richiedente 

La Denominazione: : Comune di San Gregorio da Sassola

1. b C.F. 02493010587 P.IVA 01064701004
1 .c Sede legale:

1 .d Indirizzo Largo Luigi Sturzo, 6 CAP 00010
Comune San Gregorio da Sassola Provincia Roma 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Carocci Nome Franco 
Tel. 0774 480014 Fax 0774 480004

E-mail amministrazione@comune.sangregoriodasassola.rm.it PEC comune.sangregorio@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: INVERNO AL CASTELLO BRANCACCIO

1. b Data di avvio: 26 Dicembre 2016 Data di conclusione: 11 Marzo 2017

2. c Luogo di svolgimento:

Comune San Gregorio da Sassola Provincia Roma CAP oooio 

2.d Sintetica descrizione:
La Manifestazione “.Inverno al Castello” nasce nel 2015 e si ripropone anche in questo 
anno con lo scopo di svolgere nella magnifica location del Castello Brancaccio, una 
serie di spettacoli di intrattenimento con serate di Cabaret, Musica e teatro, 
principalmente con Vintenzione di portare nel paese durante il periodo invernale, e con 
maggior riguardo al periodo delle vacanze natalizie, una serie di Spettacoli per un 
pubblico di tutte le età.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività previste:
Per la Manifestazione il comune si avvale della collaborazione della Associazione 
Culturale senza scopo di lucro “SAXULA EVENTI”

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

un

»'iD

: x :

».o
On:\i'

ilo
iK t

{(••H

ir-’-
«l'O

JM
oa
II.JLI..j"CIM
iJ
IUL 
II, .IL

:d
oa
i-«yj
ts
tu

5c;

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [ X ] Provinciale [__] Regionale [__] Nazionale [__]

4

mailto:amministrazione@comune.sangregoriodasassola.rm.it
mailto:comune.sangregorio@pec.it


2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda fa titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all’economia locale ecc.f.
La Manifestazione “Inverno al Castello” è stata progettata con lo scopo principale 
di promuovere e pubblicizzare il magnifico borgo del paese e l ’affascinante 
Castello Brancaccio e creare quindi un indotto a livello culturale e ludico, 
specialmente nelle fascie giovanili. Infatti la manifestazione si svolgerà nelle 
stupende sale del castello, che purtroppo sono rimaste chiuse per tanti anni.
Per i residenti del paese la manifestazione potrà essere un motivo per trascorrere 
una serata diversa nel freddo e solitario periodo invernale.

La manifestazione verrà pubblicizzata con locandine, brochure, manifesti, dove 
risulterà sia l ’Immagine della Regione Lazio, sia del Comune di San Gregorio da 
Sassola, inoltre si provvederà a distribuire brevi mano circa 5000 volantini in 
formato A4 e all’affissione di locandine di formato cm 32 x cm 70.
Non si escluderà comunque la pubblicizzazione della manifestazione anche 
tramite Mass-media onde promuovere la partecipazione del pubblico 
Saranno inoltre presenti sul luogo della manifestazione banner raffiguranti il 
programma e gli artisti che parteciperanno.
tutto il materiale pubblicitario cartaceo riporterà lo stemma della Regione Lazio e 
del Comune di San Gregorio da Sassola.
La Manifestazione si svolgerà nei saloni del castello Brancaccio sito in San 
Gregorio da Sassola -  Piazza Brancaccio ed offre 5 serate spettacolo con inizio 
presumibilmente alle ore 21,30

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 2

Dati bancari del soggetto richiedente

3. a Banca di appoggio Banca di Credito Cooperativo di Roma -  Agenzia 41 Poli

3.b Conto corrente intestato a Comune di San Gregorio da Sassola

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia

IT 66U 08327 39560 000000003601

5



Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettasiiata e compiuta descrizione della stessa e, 
quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 
l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 
proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 
richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);
4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 
e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 
specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 
richiedente il contributo.
3. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm„ attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e Tintegrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

im

or\ili

il
a
iK t

[f'“4
r-
m
IKÌ
n:\i
aCi
»,.ni
..j
■< 
Il...!

ILI.ILIL.

ol£E
IH
MIf-H
<D
Itilice

i£
o

A! riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può
essere superiore al costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

----  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione delia domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6



4. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: am m inistrazione@ com une.sangregoriodasassola.rm .it

San Gregorio da Sassola , 29 Novembre 2016

Illegale rappresentante del soggetto richiedente 
(timbro e firma)

7

mailto:amministrazione@comune.sangregoriodasassola.rm.it


(Città Metropolitana di Roma Capitale)
L.go Luigi Sturzo, 6 -  00010 San Gregorio da Sassola (Rm)

C.F. 02493010587 -  P.lVA 01064701004 
Tel. 0774/480014 Fax 0774/480004 

www.comune.sangregoriodasassola.rm.it 
email: amministrazione@comune.sangreeoriodasassola.rm.it 

pec: comune.sangregorio@pec.it

Comune di San Gregorio da Sassola

P R O G E TTO  E SE C U T IV O  RELATIVO  
A LLA  M A N IF E STA ZIO N E

Oggetto: Spettacoli dal vivo di musica, animazione e cabaret dal titolo 
“INVERNO AL CASTELLO”.

Premessa_________________________________
Lo scopo principale di codesta Manifestazione, è principalmente quello di pro
muovere e pubblicizzare sia il Castello Brancaccio che l’immagine del Comune 
di San Gregorio da Sassola, e cercare di creare un indotto a livello culturale e lu
dico, specialmente nelle fasce giovanili,
Il Comune di San Gregorio da Sassola in collaborazione con l’Associazione 
Culturale SAXULA EVENTI propone una manifestazione per la stagione inverna
le 2016-2017 dal titolo “Inverno al Castello”.
Scopo della suddetta manifestazione è quello di svolgere nella magnifica 
location del luogo, ovvero il Castello Brancaccio, alcuni spettacoli di intratteni
mento con Cabarettisti di qualità, oltreché dei spettacoli musicali, con 
l’intenzione di portare nel paese, durante il freddo e solitario periodo invernale, e 
con maggior riguardo al periodo delle vacanze natalizie, tanta buona musica e 
divertimento per un pubblico di tutte le età.
L’Associazione Saxula Eventi, quindi si propone di svolgere alcuni spettacoli in 
prima serata, dove si potrà assistere a delle performance di alto livello con dei 
bravissimi artisti professionisti che si esibiranno sul palcoscenico.
La manifestazione si svolgerà nel “CASTELLO BRANCACCIO” Sito in San 
Gregorio da Sassola - Piazza Brancaccio, ed offre 5 serate di spettacoli nelle ore 
serali, presumibilmente dalle ore 21,30 alle 24,00.

http://www.comune.sangregoriodasassola.rm.it
mailto:amministrazione@comune.sangreeoriodasassola.rm.it
mailto:comune.sangregorio@pec.it


Cast Artistico
Il Progetto prevede un cast di circa 40 artisti di tutte le età, che si esibiranno 
sul palco in 5 diverse serate all’interno dei favolosi saloni del Castello 
Brancaccio di San Gregorio da Sassola; Verranno invitati anche noti esponenti 
del mondo dello spettacolo, che saranno partecipi insieme al pubblico a 
godersi le sicuramente valide performances.

1. - La prima serata, si svolgerà nel giorno 26 dicembre, sicuramente una data 
molto sentita dalla gente del paese in quanto a ridosso della festività del Santo 
Natale. Si vuole festeggiare con una serata fantastica, fatta tutta di giochi 
natalizi, accompagnati da intrattenimento musicale ed animazione.

2. - La seconda serata prevede uno dei più entusiasmanti Giochi-Spettacolo 
del momento: la “Cena con Delitto”. Nella Cornice Medievale del magico 
Castello si cela un delitto avvenuto in uno dei grandi Saloni. La prestigiosa 
compagnia teatrale racconta una storia avvenuta nel Medioevo, fatta di 
personaggi, insidie, sfide e trame, ambientato nelle suggestive sale del 
Castello Brancaccio. Il Pubblico potrà interagire con gli altri ospiti per 
scoprire l’assassino e raggiungere i suoi obiettivi.

3. - La terza serata ospita la ormai affermata e nota Tribute Band 
“INGRESSO LIBERO”. Tutti a cantare le piu belle canzoni di Rino Gaetano. 
Partecipazione obbligatoria del pubblico.

4. - Nella sesta serata si festeggia il Carnevale. “MASQUERADE” Grande 
festa in maschera, tanta musica, aminazione e divertimento per un pubblico di 
tutte le età.

5. - La settima ed ultima serata della manifestazione prevede ancora uno 
spettacolo di gran Cabaret. Ospite il noto MARKO TANA. Sicuramente risate 
a non finire per tutti.



Luogo, Periodo della Manifestazione e Attività da Svolgere il, in

<55

La manifestazione INVERNO AL CASTELLO prevede 5 giornate di spettacoli:
Verrà allestito nel luogo ove si svolgeranno gli spettacoli un palcoscenico con impianto 
audio e luci come indicato nella scheda tecnica allegata nel prospetto delle spese;

Tutti i spettacoli si svolgeranno nei mesi di Dicembre-Marzo anni 2016-2017 nel Ca
stello Comunale Brancaccio situato nel comune di San Gregorio da Sassola nei gior
ni, nei modi e nei tempi come di seguito descritti:

26 DICEMBRE 2016 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,00 alle 24,00 - Spettacolo Musicale e  GIOCHI NATALIZI

14 GENNAIO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,00 alle 24,00 - Spettacolo  CENA CON DELITTO

28 GENNAIO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 22,00 alle 24,00 - Concerto TRIBUTO RINO GAETANO

25 FEBBRAIO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,30 alle 24,00 - Spettacolo  MASQUERADE (carnevale 2017)

11 MARZO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,00 alle 24,00 - Spettacolo Cabaret MARKO TANA

: e

».o
Or*jil

a
INI

lis
ineir—
IK1

e:")a
II.JU
, . .J

<Ulì-—i II,». HJL
: : n

oi!Klh~»;/)
IM
«Juum

i .CJ

Possiamo concludere, affermando che i 5 spettacoli, offriranno sicuramente 
l’opportunità ai cittadini di San Gregorio da Sassola, di poter trascorrere qualche ora 
insieme nel divertimento.
La manifestazione sarà pubblicizzata con locandine, brochure, manifesti dove risalterà 
l’immagine della Regione Lazio e del Comune di San Gregorio da Sassola e nel proget
to saranno coinvolte circa 20 persone che si adopereranno per la riuscita dello stesso.

In conclusione, assicurando la scelta da parte della nostra organizzazione sulla pro

fessionalità degli artisti che interverranno e quindi la assoluta validità degli spettacoli, 
possiamo affermare con certezza che tutto il pubblico che interverrà avrà sicura
mente la possibilità di poter passare, 5 serate piacevoli e divertenti.

IL SINDACO
anco CAROCCI



(Città Metropolitana di Roma Capitale)
L.go Luigi Sturzo, 6 -  00010 San Gregorio da Sassola (Rm)

C.F. 02493010587 -  P.IVA 01064701004 
Tel. 0774/480014 Fax 0774/480004 

www.comune.sangregoriodasassola.rm.it 
email: amministra2 ione@ co1mme.sanareaoriodasassola.rm.it 

pec: comune.sanareeorio@Dec.it

Comune di San Gregorio da Sassola

Crono Programma delle Attività da Svolgere
La manifestazione INVERNO AL CASTELLO prevede 5 giornate di spettacoli:

Verrà allestito nel luogo ove si svolgeranno gli spettacoli un palcoscenico con impianto 
audio e luci come indicato nella scheda tecnica allegata nel prospetto delle spese;

Tutti i spettacoli si svolgeranno nel Castello Comunale Brancaccio situato nel 

comune di San Gregorio da Sassola nei giorni, nei modi e nei tempi come di seguito 
descritti:

26 DICEMBRE 2016 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,00 alle 24,00 - Spettacolo Musicale e GIOCHI NATALIZI

14 GENNAIO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,00 alle 24,00 - Spettacolo  CENA CON DELITTO

28 GENNAIO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 22,00 alle 24,00 - Concerto TRIBUTO RINO GAETANO

25 FEBBRAIO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,30 alle 24,00 - Spettacolo  MASQUERADE (carnevale 2017)

11 MARZO 2017 Castello BRANCACCIO, P.za Brancaccio - S. Gregorio da Sassola 
Orario dalle ore 21,00 alle 24,00 - Spettacolo Cabaret MARKO TANA

IL SINDACO

http://www.comune.sangregoriodasassola.rm.it
mailto:comune.sanareeorio@Dec.it


(Città Metropolitana di Roma Capitale)
L.go Luigi Sturzo, 6 -  00010 San Gregorio da Sassola (Rm)

C.F. 02493010587 -  P.IVA 01064701004 
Tel. 0774/480014 Fax 0774/480004 

www.comune.sangregoriodasassola.rm.it 
email: amministrazione@comune.sangreaoriodasassola.rm.it 

pec: comune.sangregorio@Pec. it

mummie ai san iiregorio uà sassola

uad ro  Econom ico Analitico
p e r  5  G io r n i S p e t t a c o l o

m O G E T T O  A R T I S T I C O :

N. 1 DJ - 1 Vocalist e 1 Animatore per la serata del tombolone 500,00

Compagnia teatrale con N. 10 Attori animatori per la serata Spettacolo 
“Cena con Delitto”. 1.350,00

N. 4 Musicisti e N. 1 Vocalist della Cover Band Tribute a Rino 
Gaetano “INGRESSO LIBERO ” per 1 serata. 1000,00

N. 2 DJ - 1 VOCALIST e 4 BALLERINI per la serata M asquerade 600,00

N. 1 Noto personaggio del Cabaret Romano “MARKO TANA” 800,00

S C H E D A  T E C N I C A :
noleggio Palco Mi. 6,00 x  2,00per le 5 serate 200,00

N. 2 Facchini per montaggio e smontaggio palco 150,00

Noleggio Impianto Audio per le 5 serate così composto:

400,00

N. 4 sistemi Sat Qube qs 210
N. 2 subwoofer DAD 18
N. 2 finali Renkus heins + processore sp 26
N. 4 Monitor palco marca DAD Live 15A
N. 1 Mixer sala regia digitale Marca Roland Mod. M400
N. 1 stage box 24 eh marca roland
Cavetteria ad esigenza

Noleggio Impianto Luci per le 5 serate così composto:

400,00

N. 4 proiettori motorizzati Superbeam 100
N. 4 proiettori LED cob 200
N. 2 proiettori motorizzati LED beam 100
N. 1 centralina DMX Prolight control center
N. 2 Computers Portatili per gestione Luci- Audio -video

N . 2 Facchini per Service Audio-Luci 200,00

Tot da riportare 5.600,00

http://www.comune.sangregoriodasassola.rm.it
mailto:amministrazione@comune.sangreaoriodasassola.rm.it


RIPORTO 5.600,00

1 I A I O  C O M U M  I  C 4 Z I O N E :

N. 1000 locandine 30 x 42 in esacromia e N. 1000 volantini A4 300,00

Spese distribuzione pubblicità 100,00
Spese per Direzione artistica 1 persona 100,00

Segreteria organizzativa 1 persona 100,00

S f f E S J E  V A R I E :

Spese per pulizia aree 150,00

Spese Facchinaggio 150,00

TOTALE SPESE 6.500,00

TOTALE SPESE 4.500,00
(Quota per la quale si richiede il contributo alla Regione Lazio)

TOTALE SPESE 2.000,00
(Quota a carico del comune di San Gregorio a 

parziale copertura del progetto)

IL SINDACO
Franco CAROCCI



REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORM ATIVA DI 
RIFERIM ENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui aH'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 29 novembre 2016, ns. 
prot. RU n. 23787 del 30 novembre 2016).

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI SAN GREGORIO DA SASSOLA

TITOLO INVERNO AL CASTELLO BRANCACCIO

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa si propone di valorizzare, pubblicizzare e promuovere il 
Castello Brancaccio, monumento più rappresentativo del Comune di 
San Gregorio da Sassola, le cui origini risalgono alla metà del X 
secolo e la cui storia è intimamente legata a quella del paese. Il 
calendario degli eventi prevede l’organizzazione, all’interno del 
Castello, di cinque giornate di spettacoli di teatro, cabaret, giochi e 
concerti che coinvolgeranno circa 40 artisti di tutte le età e alle quali 
interverranno, come ospiti, personaggi famosi del mondo dello 
spettacolo.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI SAN GREGORIO DA SASSOLA

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 26 DICEMBRE 2016-11 MARZO 2017

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 6.500,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 4.500,00

RICO NDUCIBILITA’ AMBITI 
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
NOD



C O N S IG L IO
REG IO NALE
DEL L A Z IO  - *

AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X cICS
Non regionale □ uu\

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ,,'y" 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi o  
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

— è stata presentata nei termini previsti; ^
— è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti; k•■•a

C
Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’UdP.

Ìc:iku.f-
/llTesnonsabile del proliedimcnto

1Doti. Anemia Cicpolini c
I-
V.i—(Iy.Cs

<„

2


